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LONDON STOCK EXCHANGE GROUP: A GIUGNO 
SCAMBIATI 19,8 MILIONI DI CONTRATTI SU AZIONI 
 

 
Nel mese di giugno 2010 sui mercati telematici del London Stock Exchange Group 

sono stati scambiati 19,8 milioni di contratti su azioni, per un controvalore totale di 

172,1 miliardi di sterline (208.0 miliardi di euro). Sul mercato azionario italiano 

l’incremento dell’attività di trading ha portato ad un aumento della media giornaliera dei 

contratti del 9% rispetto a giugno 2009, mentre la media giornaliera del controvalore 

scambiato nello stesso periodo è cresciuta del 42%. A Londra il controvalore scambiato 

su SETS - per gli scambi telematici di azioni sul London Stock Exchange - è cresciuto 

del 3% a 110,0 miliardi di sterline (132,9 miliardi di euro). 

 

Altri mercati del Gruppo hanno registrato ottime performance durante il mese.  

Per esempio sui mercati cash di MTS il controvalore complessivamente  scambiato ha 

raggiunto i 211,7 miliardi di euro (175,2 miliardi di sterline) , registrando un incremento 

del 23% rispetto a giugno 2009. 

 

Scambi di azioni britanniche sui sistemi telematici 

In giugno, la media giornaliera del controvalore scambiato su azioni inglesi è stata di 

4,3 miliardi di sterline (5,2 miliardi di euro), in calo dell’1% rispetto allo stesso mese 

dello scorso anno, mentre la media giornaliera dei contratti scambiati è scesa del 3%  

a 593.569. 

 

Scambi di azioni italiane sui sistemi telematici 

La media giornaliera dei contratti scambiati su azioni italiane nel mese di giugno 2010 è 

stata di 246.665, in crescita del 9% rispetto a giugno 2009.  
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La media giornaliera del controvalore scambiato durante il mese ha registrato un 

incremento del 42% a 3,4 miliardi di euro (2,8 miliardi di sterline).  

 

Scambi di azioni internazionali sui sistemi telematici 

Il controvalore complessivamente scambiato su azioni internazionali nel corso del mese 

è aumentato del 32% rispetto a giugno 2009, raggiungendo i 15,5 miliardi di sterline 

(18,8 miliardi di euro) mentre il numero totale dei contratti, 1.274.363, è cresciuto 

dell’11%. 

 

ETF ed ETC 

Gli scambi su ETF ed ETC hanno continuato a crescere, registrando a giugno una 

media giornaliera di 16.420 contratti, + 45% su giugno 2009; il controvalore medio 

giornaliero scambiato ha registrato un incremento del 35% a 436 milioni di sterline (527 

milioni di euro). 

 

Derivati 

A giugno 2010 sono stati scambiati in totale 9.588.491 contratti sui mercati dei derivati 

del Gruppo, che segnano un incremento del 24% rispetto allo scorso anno. La media 

giornaliera del controvalore nozionale è cresciuta del 2% a 3,8 miliardi di sterline (4,6 

miliardi di euro), mentre la media giornaliera dei contratti scambiati, 444.031, è 

aumentata del 16%. 

 

Fixed Income 

La media giornaliera del controvalore scambiato sui mercati cash di MTS durante il 

mese di giugno 2010 è aumentata del 23% rispetto a giugno 2009, a 9,6 miliardi di euro 

(8,0 miliardi di sterline). Sul mercato Repo di MTS la media giornaliera del controvalore 

scambiato è cresciuta del 93% a 256,9 miliardi di euro (212,6 miliardi di sterline). 

 

La media giornaliera del controvalore scambiato sui mercati retail del redditto fisso del 

Gruppo è stata pari a 921 milioni di euro (762 milioni di sterline), in crescita del 16% 

rispetto allo stesso mese dello scorso anno. La media giornaliera del numero di 

contratti scambiati è aumentata del 21% a 15.493. 
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PER ULTERIORI INFORMAZIONI: 

Anna Mascioni +39 02 72426 211 
Alastair Fairbrother +44 (0)20 7797 1222 
 
 
Altre informazioni: 
 
Questa nota informativa considera solamente gli scambi su sistemi telematici; gli 

scambi comunicati sia al London Stock Exchange sia a Borsa Italiana ma eseguiti al di 

fuori dei loro sistemi telematici non sono inclusi.  

Nel mese di giugno 2010 ci sono stati 22 giorni di trading sia sul London Stock 

Exchange che su Borsa Italiana, come lo scorso anno. 

Durante il mese di giugno 2010 la media giornaliera di scambi su SETS – per gli scambi 

telematici di azioni sul London Stock Exchange –  è stata di 639.764, in calo del 2% su 

giugno 2009. Il controvalore medio giornaliero è stato pari a 5 miliardi di sterline, in 

aumento del 3% su giugno 2009. 

I valori indicati per il mese di giugno 2010 utilizzano un cambio €:£ pari a 1,21. Il cambio 

utilizzato per giugno 2009 è stato 1,17. 
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BORSA ITALIANA – LONDON STOCK EXCHANGE  ELECTRONIC ORDER BOOK TRADING 

  June 2010  June 2009 
  Totals 

  TRADES VALUE 

TRADED £M 
VALUE  

TRADED €M 
 TRADES VALUE 

TRADED £M 
VALUE  

TRADED €M 
UK EQUITIES  13,058,527 94,427 114,083  13,509,132 95,475 111,445 

ITALIAN EQUITIES  5,426,632 62,172 75,113  4,967,120 45,301 52,879 
INTERNATIONAL EQUITIES  1,274,363 15,524 18,755  1,150,049 11,765 13,733 

ETFS & ETCS  361,244 9,591 11,587  248,788 7,099 8,287 
SECURITISED DERIVATIVES  134,982 774 936  167,347 657 767 

DERIVATIVES (EDX & IDEM)  9,588,491 83,089 100,385  7,722,179 84,955 99,166 
RETAIL BONDS  340,840 16,765 20,255  282,809 14,965 17,468 

MTS CASH  36,983 175,190 211,658  33,828 147,536 172,214 
MTS REPO  53,418 4,677,215 5,650,811  47,062 2,511,302 2,931,367 

  Average daily 
UK EQUITIES  593,569 4,292 5,186  614,051 4,340 5,066 

ITALIAN EQUITIES  246,665 2,826 3,414  225,778 2,059 2,404 
INTERNATIONAL EQUITIES  57,926 706 853  52,275 535 624 

ETFS & ETCS  16,420 436 527  11,309 323 377 
SECURITISED DERIVATIVES  6,136 35 43  7,607 30 35 

DERIVATIVES (EDX & IDEM)  444,031 3,787 4,575  384,223 3,729 4,313 
RETAIL BONDS  15,493 762 921  12,855 680 794 

MTS CASH  1,681 7,963 9,621  1,538 6,706 7,828 
MTS REPO  2,428 212,601 256,855  2,139 114,150 133,244 

     
  January to June 2010  January to June 2009 
  Totals 

  TRADES VALUE 

TRADED £M 
VALUE  

TRADED €M 
 TRADES VALUE 

TRADED £M 
VALUE  

TRADED €M 
UK EQUITIES  71,704,798 557,561 641,918  82,566,428 547,145 612,012 

ITALIAN EQUITIES  31,652,771 347,390 401,008  31,793,184 266,636 299,030 

INTERNATIONAL EQUITIES  7,085,325 91,800 105,627  5,744,445 54,653 61,341 
ETFS & ETCS  2,195,873 58,117 66,970  1,405,239 41,047 45,957 

SECURITISED DERIVATIVES  804,760 5,757 6,601  1,071,977 4,160 4,653 
DERIVATIVES (EDX & IDEM)  45,544,105 437,006 504,120  53,760,366 476,563 533,258 

RETAIL BONDS  1,935,505 105,302 121,088  1,968,211 111,899 125,034 
MTS CASH  223,050 1,143,372 1,311,715  180,086 785,709 880,424 
MTS REPO  285,855 25,259,863 29,065,551  272,693 14,481,082 16,201,140 

  Average daily 
UK EQUITIES  578,264 4,496 5,177  665,858 4,412 4,936 

ITALIAN EQUITIES  251,212 2,757 3,183  254,345 2,133 2,392 
INTERNATIONAL EQUITIES  56,874 738 849  46,200 440 494 

ETFS & ETCS  17,481 464 535  11,264 330 369 
SECURITISED DERIVATIVES  6,387 46 52  8,576 33 37 

DERIVATIVES (EDX & IDEM)  361,461 3,468 4,001  434,034 3,837 4,294 
RETAIL BONDS  15,361 836 961  15,746 895 1,000 

MTS CASH  1,770 9,074 10,410  1,441 6,286 7,043 
MTS REPO  2,269 200,475 230,679  2,182 115,849 129,609 

     
For Derivatives, the values used are notional values while “trades” refer to contracts traded.  Value traded figures for MTS 
Repo are term-adjusted, and totals for MTS Cash include BondVision. 


